eam illorū industria multo quā ante-
hac emendatiore : sed vt extrema ei ma-
nus imponatur, expectantur quotidie,
Præful doctissime, magno omnium do-
ctorum hominū desiderio tuæ in eam nō
castigationes solum, verū etiam enarra-
tiones, quibus affabrè poliatur, suarq; pri-
stinæ restituatur dignitati, ac quicquid
in ea abstrusum reconditūmq; fuerit, fe-
licissime explicetur. Iudicio nāq; omniū,
qui præstātissimas ingenij tui dores per-
spectas aliquādo habuere, ita Plinij men-
tem es assequutus, vt alter Plinius nobis
esse videre. Quis ergo Plinium excultū
magis vnquam atq; elaboratū nobis red-
dere poterit, quā qui Pliniani ingenij
splendorē, ac amplitudinem nobis re-
ferre videtur? Non adulator: nā etsi *καὲρ-
τογλωττῆιν* nossem, nolim tamen. Norunt
omnes qui sani sunt iudicij, quā ma-
gno hac in re dignus sis encomio. Emitte
itaq; nobis in lucem tuas in Pliniū elucu-
brationes, vt etiam rei literariæ proceres
tibi ingētes pro tā magno beneficio gra-
tias semper agant. Interea hunc tuū Pli-
nium, testem meæ in te obseruantia, ea
beneuolētia ac humanitate amplectere,
qua & me & meos semper es prosequu-
tus. Vale, Lugduni Cal. Ianuarij, 1561.
C. Plinius

C. P L I N I U S
C Æ C I L I U S
M A R C O

S V O 8.

Ergratum est mihi, quòd tam diligēter libros avunculi mei lectitas, vt habere omnes velis, quarásque qui sint. Fungar indicii partibus, atque etiam, quo sint ordine scripti, notum tibi faciam. Est enim hæc quoque studiosis non iniucunda cognitio. De iaculatione equestri vnus. Hunc cum præfectus alæ militaret, pari ingenio curaque composuit. De vita Q. Pomponij Secundi duo, à quo singulariter amatus, hoc memoriæ amici, quasi debitum munus, exoluit. Bellorum Germaniæ viginti, quibus omnia, quæ cum Germanis gessimus bella, collegit. Inchoauit, cum in Germania militaret, somnio monitus. Adstitit enim ei quiescenti Drusi Neronis effigies, qui Germaniæ latissimè victor ibi perit. Commendabat memoriæ suam, orabátque, vt se ab iniuria obliuionis assereret. Studiosi tres, in sex volumina propter amplitudinem diuisi, quibus Oratorem ab incunabulis instituit & perficit. Dubij ser-

monis octo scripsit sub Nerone nouissimis an-
nis, cum omne studiorum genus paulò liberius
& erectius, periculosum seruitus fecisset. A si-
ne *Ausidij Bassi* xxxi. *Natura historiarum*
xxvii. opus diffusum, eruditum, nec minus
varium, quam ipsa natura. Miraris, quòd tot
volumina, multaque in iis tam scrupulosa, ho-
mo occupatus absoluerit? Magis Miraberis, si
scieris illum aliquàdiu causas actitasse, dece-
fisse anno v. i. & l. mediū tempus distentum
impeditumq; quò officiiis maximis, quò amici-
tia principū egisse. Sederat acre ingenium, incre-
dibile studium, summa vigilatia. Lucubrare à Vul-
canalibus incipiebat, non auspiciadi causa, sed
studendi statim à nocte multa: hyeme verò ab
hora septima, vel cum tardissimè, octaua, sepe
sexta. Erat sanè somni parcissimi, nonnunquã
etiam inter ipsa studia instantis, & deserentis.
Ante lucem ibat ad *Vespasianum Imperato-*
rem: nam ille quoque noctibus utebatur: inde
ad delegatum sibi officium. Reuersus domum,
quod reliquum temporis, studiis reddebat. Post
cibum saepe, quem interdum leuem & facilem
veterum more sumebat, astate, si qui d'otij, iace-
bat in sole, liber legebatur, adnotabat, excerpe-
batque. Nihil enim vnquam legit, quod non
excerperet. Dicere etiam solebat, nullum esse li-
brum tam malum, vt non aliqua ex parte pro-
desset. Post solem plerunque frigida lauabatur.

Deinde

Deinde gustabat, dormiebátque minimum.
Mox, quasi alio die, studebat in cœnæ tempus.
Super hanc liber legebatur, adnotabatur, &
quidem cursim. Memini quendam ex amicis,
cùm lector quædam pronuntiasset perperam,
reuocasse, & repeti coegisse. Huic auunculum
meum dixisse: Intellexeris nempe. quum ille
annuisset. Cur ergo reuocabas? decem amplius
versus hac tua interpellatione perdidimus.
Tanta erat parsimonia temporis. Surgebat æsta
te à cœna luce, hyeme intra primam noctis, sed
tanquam aliqua lege cogente. Hac inter me-
dios labores, urbisque fremitum. In secessu so-
lum balinei tempus studiis eximebatur. Cùm
dico balinei, de interioribus loquor. Nam dum
distingitur, tergiturque, audiebat aliquid,
aut dicebat. In itinere quasi solutus cæteris
curis, huic vni vacabat. Ad latus notarius cū
libro & pugillaribus, cuius manus hyeme ma-
nicis muniebantur, vt ne cæli quidem asperi-
tas vllum studiis tempus eriperet. Qua ex cau-
sa Romæ quoque sella vehcbatur. Repeto me cor-
reptum ab eo, cùm ambulare: Poteras, inquit,
his horas non perdere. Perire enim omne tem-
pus arbitrabatur, quod studiis non impartire-
tur. Hac intentione tot ista volumina peregit,
electorūque commentarios CLX. mihi reli-
quit, opisthographos quidem, & minutissimè
scriptos: qua ratione multiplicatur hic nume-

rus. Referebat ipse, potuisse se, cum procuraret
in Hispania, vendere hos commentarios Lar-
gio Licinio cccc. millibus nummum, &
tunc aliquanto pauciores erant. Nonne vide-
tur tibi recordanti quantum legerit, quantum
scripserit, nec in officiis ullis, nec in amicitia
principum fuisse? Rursus cum audis quid stu-
diis laboris impenderit, nec scripsisse satis, nec
legisse? Quid est enim, quod non aut illa occu-
pationes impedire, aut hac instantia non possit
efficere? Itaque soleo ridere, cum me quidam stu-
diosum vocant, qui si comparer illi, sum desidio-
sissimus. Ego autem tantum, quem partim pu-
blica, partim amicorum officia dstringunt?
Quis ex istis, qui tota vita literis assident, col-
latus illi, non quasi somno & inertia deditus
erubescat? Extendi epistolam, quamvis hoc so-
lum, quod requirebas, scribere destinassem,
quos scilicet libros reliquisset. Confido tamen
hac quoque tibi non minus grata, quam ipsos
libros, futura, quae te non tantum ad legen-
dos eos; verum etiam ad simile ali-
quid elaborandum possunt
emulationis stimu-
lis excitare.

Vale.

C. Plinius

C. PLINIVS TACI-
TO SVO S.

63

Etis, vt tibi auſculi mei ex-
tum ſcribam, quò verius tra-
dere poſteris poſſis. Gracias
ago. Nam video morti eius,
ſi celebretur à te, immorta-
lem gloriã eſſe propoſitam.
Quauis enim pulcherrima-
rum clade terrarum, vt po-
puli, vt vrbes, memorabili caſu, quaſi ſemper vi-
cturus, occiderit, quauis ipſe plurima ſcripſerit,
plura tamen perpetuitati eius ſcriptorum tuo-
rum æternitas addet. Equidem beatos puto, qui-
bus Deorum munere datum eſt, aut facere ſcri-
benda, aut ſcribere legenda: beatiffimos verò,
quibus vtrunque. Horum in numero auunculus
meus & ſuis libris, & tuis erit. Quò libentius ſu-
ſcipio, depoſco etiam, quod iniungis. Erat Miſe-
ni, claſſemque imperio præſens regebat. Calend.
Nouembris hora ferè ſeptima, mater mea indi-
cat ei apparere nubem inuſitata & magnitudi-
ne, & ſpecie. Surgit ille, vt è ſole ſolebat, frigida
guſtata: iacens enim ſtudebat. Popoſcit ſoleas,
aſcendit locum, ex quo maximè miraculum il-
lud conſpici poterat. Nubes, incertum procul
intuentibus ex quo monte (Veſuuium fuiſſe poſt-
ea cognitum eſt) oriebatur: cuius ſimilitudinem
& formam non alia magis arbor, quàm pinus
expreſſerit. Nam longiſſimo velut trunco effla-
ta in altum, quibuſdam ramis diffundebatur.
Credo, quia recenti ſpiritu euecta, dein ſeneſcen-
te eo

re eo destituta, aut etiam pondere suo victa, in latitudinem vanescebat, candida interdum, interdum sordida & maculosa, prout terram cineremve sustulerat. Magnum id propiusque notandum, ut eruditissimo viro, visum est. Iubet liburnicam aptari, mihi, si venire vnà vellem, facit copiam. Respōdi, studere me malle: & fortè ipse, quod scriberē dederat. Egrediebatur domo, accepit codicillos Retinæ classarij, imminente periculo exterriti: nā villa ea subiacebat: nec villa, nisi nauibus, fuga, ut se tanto discrimini eriperet. orabat. Vertit ille consiliū, & quod studioso animo inchoauerit, obit maximo. Deduxit quadriremes, ascēdit ipse, non Retinæ modò, sed multis (erat enim frequēs amœnitas oræ) laturus auxilium: properat illuc, vnde alij territi fugiunt, rectūmq; cursum, rectāq; gubernacula in periculū tenet, ad eò solutus metu, ut omnes illius mali motus, omnes figurās ut deprehēderat oculis, dicitaret, enotarētque. Iam nauibus cinis inciderat quò propius accederet, calidior & densior: iam pumices etiam, nigriq; & ambusti & fracti igne lapides: iam vadum subitum, ruināque montis litora obstantia. Cunctatus paulū, an retro flecteret, mox gubernatori ut ita faceret monenti, Fortes, inquit, fortuna iuuat: Pomponianum pete. Stabiis erat, peruenerātque sinu medio. Nam sensim circumactis curuatīsque litotibus mare infunditur. Ibi quanquam nondum periculo appropinquante, conspicuo tamen, & cum cresceret, proximo, sarcinas contulerat in naues, certus fugæ, si contrarius ventus resedisset. Quo tunc auunculus meus secundissimo inuectus, complectitur trepidantem, consolatur, hortatur: utq; timorem eius sua securitate leniret, deferri se in

se in balineum iubet: lotus accubat, cœnat, atque
hilaris, aut (quod equè magnum est) similis hi-
lari. Interim è Vesuuiio monte pluribus locis la-
rissimè flammæ atque incendia relucebant, quo-
rum fulgor & clatitas tenebras noctis excipie-
bat. Ille agrestium trepidatione igni relictas de-
fertâsque villas per solitudinem ardere, in reme-
diû formidinis, dictitabat. Tum se quieti dedit,
& quieuit verissimo quidem somno. Nam mea-
tus animæ, qui illi propter amplitudinem cor-
poris grauior & sonantior erat, ab iis, qui limini
obuertabantur, audiebarur. Sed area, ex qua dix-
ta adibatur, ita iam cinere mistisq; pumicibus
oppleta surrexerat, vt si longior in cubiculo mo-
ra esset, exitus negaretur. Excitatus procedit,
seque Pomponiano, cæterisq; , qui peruigila-
rant, reddit: in commune consultant, intra te-
ctâne subsistant, an in aperto vagentur: nam cre-
bris vastisq; tremoribus tecta nutabant, &
quasi emota sedibus suis, nunc huc, nunc illuc
abire, aut referri videbantur. Sub dio rursus,
quanquam leuium exesorûmq; , pumicum
casus metuebatur: quod tamen malorum colla-
tio elegit. Et apud illum quidem ratio rationem,
apud alios timorem timor vicit. Cervicalia ca-
pitibus imposita linteis constringunt. Id muni-
mentum aduersus incidentia fuit. Iam dies alibi,
illic nox omnibus noctibus nigrior densiorque:
quam tamen faces multæ variâq; lumina solue-
bant. Placuit egredi in litus, & ex proximo aspi-
cere, quid iam mare admitteret, quod adhuc va-
stum & aduersum permanebat. Ibi super abie-
ctum linteum recubans sedit, atque iterum fri-
gidam poposcit, hausitque. Deinde flammæ, flam-
marûmq; prenuntius odor sulphuris alios in fu-
gam